CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000
www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |@camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO N°         /2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do Artigo 24, §1° do Regimento, a presente
indicação, sugerindo ao Senhor Prefeito  QUE SEJA FEITO OPERAÇÃO TAPA
BURACOS INICIANDO NA POUSADA DO YPÊ ATÉ A COMUNIDADE DO
GORDURA E COMUNIDADE DO CAPITÃO MACHADO.

                                                  JUSTIFICATIVA

Atualmente, o trecho apresenta desgaste avançado do pavimento, com o
asfalto se desfazendo e retornando ao leito de terra, além da presença de
inúmeros buracos, desníveis e erosões. Tal situação aumenta
significativamente o risco de acidentes, danos aos veículos e transtornos à
mobilidade.

A via é de grande importância para o deslocamento diário dos moradores,
transporte escolar, escoamento da produção local. A falta de manutenção
adequada tem agravado os problemas, sobretudo em períodos de chuva,
quando os buracos se aprofundam, dificultando o tráfego e isolando
parcialmente as comunidades atendidas pela estrada.

A execução da Operação Tapa-Buracos é medida urgente e necessária
para restabelecer condições mínimas de trafegabilidade, preservar o
pavimento existente, evitar custos maiores com uma futura reconstrução
total da via e garantir segurança, conforto e dignidade aos usuários.

          Por essas razões, espero o apoio de nossos pares para aprovação
desta indicação.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 23  de Janeiro de 2026.

_______________________________________________
Vereador

Cláudio Roberto de Castro
Cláudio Enfermeiro

		2026-01-23T12:07:39-0300
	Cláudio Roberto de Castro
	Eu sou o autor deste documento